

# فصل دوم محرومیت‌زدایی با دانش‌بنیان‌ها

# فرهنگستان

## دانشگاه

مجری برنامه علمی مدیریت جامع مراقبت و سلامت در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

## چالش‌های اصلی حوزه سلامت را استخراج کرده‌ایم



دکتر طهرانچی در سومین کنگره شهدای دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران:

## باید شهدا را در تربیت، الگو بگیریم

سومین کنگره شهدای دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران ۲۴ خرداد ماه با حضور خانواده معظم شهدا، دکتر محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، بیژن زنجیر مسئول تشییت و رسیدگی به امور دانشگاه آزاد استان تهران، مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران، حمیدرضا مقدم فر مشاور فرهنگی و رسانه‌ای فرمانده کل سپاه، معاونان و مدیران سازمان مرکزی و روسا، معاونان و جمعی از اساتید، کارکنان و دانشجویان دانشگاه آزاد استان تهران به میزبانی واحد تهران شمال برگزار شد. در ابتدای این مراسم دکتر ولایتی در پیامی به سومین کنگره شهدای دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران تاکید کرد: «به فرموده معمار کبیر انقلاب اسلامی ایران، حضرت امام خمینی (ره) شهادت همیشه نفع دارد و همیشه از خسارت محفوظ است، بی‌تردید شهادت میراثی ارزشمند است که از سالار شهیدان به ما رسیده است و در فرهنگ غنی اسلامی و مفاهیم بلند شیعی جایگاه مهم و ویژه‌ای دارد.» در ادامه این پیام آمده است: «اینجا حکایت از رادمردانی است که با تکیه بر عشق، ایمان و اخلاص در خطرترین برهه‌های تاریخ انقلاب اسلامی در جبهه‌های مختلف حق علیه باطل حاضر شدند و از سنگر شرف و عزت ملت ایران محافظت کردند و حماسه‌های جاویدان آفریدند. اینجانب ضمن تجدید احترام به امام شهیدان و شهدای سربلند انقلاب اسلامی ایران، از خداوند متعال علو درجات ارواح طیبه شهیدان را مسألت نموده و به خانواده معزز آنان دردمی فرستم. همچنین از مسئولان و دست‌اندرکاران سومین کنگره شهدای دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران، تشکر و قدردانی می‌نمایم و از درگاه اقدس حق تعالی توفیقات روزافزون همگان را در زنده نگه داشتن نام و یاد شهدای جلیل القدر خواستارم.»

**«جهاد» انسان ایده‌آل در تربیت مجازی را متمایز می‌کند**
دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در سومین کنگره شهدای دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران که پنجشنبه در واحد تهران شمال برگزار شد، گفت: «امام خمینی (ره) با انقلاب بهمن ۱۳۵۷ انسانیت رازنده کردند و به آن هویت بخشیدند. دردمی فرستیم به شهدای انقلاب که همراهان صدیق امام (ره) بودند که در ادامه نیز این پرچم به دست باعزاکمیت مقام معظم رهبری سپرده شده است و شهدای بزرگ ما افتخار داشتند که سربازانی خوب برای ادامه راه ولایت باشند.» وی تاکید کرد: «خانواده معظم شهدا تاج سر همه ما هستند و بنده بسیار خرسندم که خداوند توفیق داد مراسمی برگزار کنیم که منت خدا بر ماست؛ چراکه ما این مراسم‌ها را برگزار نمی‌کنیم، بلکه شهدا هستند که اجازه می‌دهند ذکر خیرشان را داشته باشیم. حضور در مجلس شهید توفیق انجام کار بزرگ است.» رئیس دانشگاه آزاد با ارائه سخنرانی با موضوع «شهادت راه بقا» شهیدان انسان زنده جاودان «اظهار کرد: «واقعیت این است که اکنون با سال ۱۴۰۱ ما متوجه کرده‌باشد که بخشی از جامعه تحت عنوان نسل Z به‌گونه‌ای دیگر تربیت می‌شوند و این نسل خودش را در تربیتی که دنیای غرب به تصویر کشیده است، شناخته و به دنبال «خود توانا» است. در این نسل «دیگران را دیدن» از ذهن جوان گرفته‌شده و فقط خود را می‌بیند. کارکرد این نسل در نتیجه تحولات غرب است.» وی با بیان اینکه نسل Z، نسلی پرتامه از مسیر تمدن غرب است، افزود: «تمدن غرب پس از جنگ جهانی و تحولات مجموعه‌ای از انسان‌ها را تربیت کرده، اما ما در مقابل آن نسل انقلاب اسلامی را داریم. در دهه ۱۳۴۰ کسانی هستند که پس از قیام ۱۵ خرداد متولد شدند و زمانی که از امام خمینی (ره) پرسیدند بیارنت کجا هستند؟ ایشان فرمودند بیارن من در گهواره هستند.

به همین دلیل هسته اصلی نسل یاران امام (ره) از ۱۳۴۰ به بعد است. این نسل اکنون حدود ۶۰ تا ۷۰ سال دارد و استوانه‌های انقلاب اسلامی هستند. پس از سال ۱۳۵۷ نسل دیگری را داریم که تا سال ۱۳۶۸ را شامل می‌شود و نسلی است که در دوران دفاع مقدس به دنیا آمد و از جنگ و دفاع مقدس خاطره‌چندانی ندارد، اما فضای مبارکان‌ها، آذیرهای جنگ و مجاهدت‌ها را به خاطر دارد، نوع تربیت خانواده‌ها در آن زمان توجه به قناعت بود و نگاهی که مادران و پدران داشتند، سازنده این نسل است. این نسل به یاد دارد که زمانی در شهرها تشیع شهدا انجام می‌شد.» دکتر طهرانچی ادامه داد: «نسل سوم انقلاب، نسلی است که پس از جنگ تحمیلی متولد شده، در این دوره با عده‌ای مواجهیم که شعار رفاه و توسعه سیاسی می‌دادند و به مبانی انقلاب اسلامی توجه نداشتند، به همین علت «عدالت اجتماعی» را در مقابل «توسعه سیاسی» فدا کردند. این نسل از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۸۴ را شامل می‌شود که دارای دو مقطع هشت‌ساله است. این نسل درگانگی‌های به سمت رفاه رفتن و پیشمانی‌ها را می‌دید، اما این درگانگی در جامعه، با ظهور اینترنت و مفاهیم جهانی سازی مواجه شد. این مفاهیم در نسل چهارم تبلور یافت و دو نسل به وجود آمد. عده‌ای از آنها افراد انقلابی عدالتخواه و عده‌ای دیگر افرادی تحت‌تأثیر تربیت فضای مجازی هستند. البته برخی معتقدند همه این نسل، نسل Z است و این مطلب درست نیست، بلکه آنهاایی که در فرهنگ تربیت بیرونی رشد یافته‌اند، دارای خصوصیات نسل Z هستند و در مقابل آن، ما جوانانی همچون شهید حاجی، حماسه‌آفرینان مدافع حرم و شهدایی را داریم که مربوط به نسل‌های سه و چهار هستند و اینها کسانی هستند که امروز در صحنه مقاومت مانند خورشید درخشان ال‌گُزاند، رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به دوقطبی نسل چهارم، گفت: «عده‌ای از این نسل، انقلابی عدالتخواه و معتقد به ولایت و در مسیر مقاومت هستند و عده‌ای دیگر بازیست دیجیتال گسترده و خارج از مفاهیم انقلاب اسلامی رشد یافته‌اند و دانشگاه باید برای هر دوی آنها برنامه داشته باشد؛ چراکه دانشگاه بستر فعالیت جوان است و ما با دو سر طیف نسل چهارم مواجه هستیم.» وی با بیان اینکه انسان، چهار مقصد و ساحت پروری دارد، خاطرنشان کرد: «انسان به دنبال دانایی، توانایی، ثروت و حیات است و براساس جهان بینی و نگاه خود، نگاه متفاوتی با این چهار رکن دارد. برخی آن را می‌بینند و برخی کف روی آب را. نسل Z حقیقت را ندیده و «چون ندیدند حقیقت ره افسانه زنده»؛ چراکه انقلاب اسلامی ما آنقدر ژلال و شفاف است که اگر آن را ببینند، جای دیگر نمی‌روند.» دکتر طهرانچی با بیان اینکه دانایی، کمال انسان است، گفت: «دانای مطلق، توانای مطلق و رزاق مطلق و کسی که زنده می‌کند و می‌میراند (بخشی و بیبخت) خداست. خداست، امروز به‌گونه‌ای است که جوان می‌خواهد یکباره ثروتمند شود؛ چراکه در تفکر او، رزاق بودن خدا جان‌نیفاده و این از کاستی تربیت است. به همین دلیل این نسل افرادی با تربیت تبعی و نسل مجازی است که دانایی را در هوش مصنوعی، توانایی را در ربات انسان‌نما، حیات را در زیست مجازی و روزی را در رمزارز می‌بیند.» رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: «خداوند خالق، حاکم، قادر، وکیل، شهید و وصی است و همین خداوند متعال به پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید تو نمی‌توانی همه امت را هدایت کنی؛ «إِنَّمَا أَنْتَ مُنذِرٌ لَّنَسْتِ عَلَيْهِمْ بِمُخْسِرِينَ». این موضوع نشان می‌دهد حتی در زمان پیامبر مکرم اسلام نیز همه تابع ایشان نبودند، پس امروز نیز این موضوع عیب و نقص نیست؛ چراکه خداوند به انسان اختیار داده، و به همین دلیل در هر ملتی همه افراد همراه نیستند. پس چرا ما بحث ریاست جمهوری، ولایت، حکمرانی و ملکرانی و... را مطرح می‌کنیم؟ چون مهم این است که این فضا توسط چه کسی هدایت شود. بودن طیف‌های مختلف در

این فضا عیب نیست، اما رافع مسئولیت هم نخواهد بود؛ چراکه حاکمیت انقلاب، حاکمیت اسلام است و همه ارکان باید با اسلام تنظیم شده و کسی که مسئولیت می‌گیرد، باید بنیان‌های فکری انقلاب را با همه وجود قبول داشته باشد. آنچه این انسان ایده‌آل و متعالی در تربیت مجازی متمایز می‌کند، «جهاد» است. در این خصوص خداوند در آیه ۱۱ سوره صاف به «دانایی» اشاره می‌کند و می‌فرماید: «تُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ وَ تُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ» همچنین در آیه شریفه «الَّذِينَ آمَنُوا وَ هُمْ جَاهِدُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ أَعْظَمُ ذَرِيَّةً عِنْدَ اللَّهِ وَأُولَئِكَ هُمُ الْغَازِيُونَ» به ساحت توانایی اشاره می‌کند. آیه ۷۴ سوره نساء نیز به ساحت حیات و آیه ۵۸ سوره حج به ساحت روزی می‌پردازد: «وَي تَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ إِنَّهُ يَحْمِلُ عَنكَ إِثْمَكَ إِذَا اتَّيْتَهُ بِالدِّينِ إِذْ يُقَالُ لِمَنِ السُّلْطَانُ نَحْنُ لِلَّهِ كَافَّةً» وی توانند نجات‌بخش باشد، در این جهاد حیات جاودانه وجود دارد و خداوند متعال می‌فرماید «وَالَّذِينَ هُمْ يُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ثُمَّ قُتِلُوا أَوْ هُتِلُوا رِغًا فَحَسْبُ لِلَّهِ كُفْرًا» همه تلاش انسان این است که به حیات جاودان برسد، به همین دلیل مرگ بزرگ‌ترین دغدغه انسان است و شهادت راهی است که می‌تواند دو ساحت جاودانه حیات و روزی برای ما داشته باشد. بنابراین شهادت کمال مطلوب هر انسان حقیقت‌یاب است.» دکتر طهرانچی در ادامه به آیه ۱۵۴ سوره بقره اشاره و تصریح کرد: «خداوند در این آیه شریفه می‌فرماید «و به آنان که در راه خدا کاشته‌شوند مرده نگویید، بلکه زنده ابدی هستند و لیکن همه شما این حقیقت را ندانید» و اینها تربیتی ما فهم این واقعیت بزرگ را نداریم، بنابراین مادران، پدران و فرزندان شهدا باید بدانند که شهید آنها زنده است و این وعده و قول خدا در قرآن کریم است و قرآن حجت خداست، پس شهادت هنر است؛ چراکه حیات جاودان یافتن، هنر است. همچنین خداوند در آیه ۱۹۵ سوره آل عمران می‌فرماید وقتی انسان به این درجه می‌رسد، حساب و کتاب کنار گذاشته می‌شود.» رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: «شهید نظر می‌کند به وجه‌الله، یعنی دانایی او از علم‌الیقین به حق‌الیقین تبدیل می‌شود و توانایی او هجرت و جهاد، ثروت او رزق‌عند ربهم و حیات او زیست‌جاودانه است.»

وی با اشاره به آیه ۲۰ سوره شوری تاکید کرد: «ما مسئولان تعلیم و تربیتی می‌خواهیم که به دو سر طیف توضیح بدهند و این دو سر طیف، «حزب الأخر» و «حزب اللُدُنیا» هستند، نماد آنکه به دنبال ثمره و محصول آخرت است، شهید و نماد آن که به دنبال محصول دنیاست، «کالْأَنْعَامِ هُمْ هُنَّ أَهْلُهَا» است، بنابراین ما باید در تربیت، شهدا را الگو بگیریم؛ چراکه شهید انسان والا و عروج یافته است. واقعیت این است که شهدا مانند ما، ما رفته‌ایم، نه اینکه شهدا رفته‌اند و ما مانده‌یم؛ چراکه آنها زنده جاوید هستند.» دکتر طهرانچی ادامه داد: «به قول شهید حاج قاسم سلیمانی مقدمه شهید شدن، شهید بودن است و ما یاد و نام شهید جمهوری و همراهان ایشان را پاس می‌داریم. امروز هنوز جهلم ایشان نرسیده، اما به یکباره ثابت شد

مستولان آن‌گونه که دشمن علیه آنها می‌گفت از مردم فاصله نداشتند. چرا باید آیت‌الله رئیسی شهید شود و بعد از شهادت ایشان بگویند که مادر ایشان در خانه ۷۰ متری و در کوچه‌ای از کوچه‌های شهید زندگی می‌کند و زمانی که او می‌زیست، حواس مان نبود؟ هستند کسانی که به شهیدا اقتدا کردند و در این روزها ما باید بیشتر به مرام شهدا و راه شهدا عنایت داشته باشیم و در تعیین نظام اجرایی کشور که برآمده از هدایت امامین انقلاب و خون شهیدان کشور است با حضور فعال و مؤثر ادامه دهنده راه شهیدان باشیم.» رئیس دانشگاه آزاد در پایان گفت: «امروز با افتخار از ۷۲ شهید دانشجو، استاد و کارمند دانشگاه آزاد استان تهران سخن می‌گوییم و این افتخار نصیب ما شد تا این مراسم را برگزار کنیم و نسبت به این زندگان جاوید امتحان خود را پس بدهیم. خداوند در این ۴۶ سال که از انقلاب اسلامی می‌گذرد، امتحان و فرصت را در این کشور فراهم کرده است. نتیجه این امتحان قبول شدگانی است که نام آنها مزین به شهید شده و مردودانی که با ولایت و این حرکت ستیزه کردند. از خداوند می‌خواهیم ما را مصداق «وَمِنْهُمْ مَّنْ يَبْتَلِيهِ» آیه شریفه «مِنَ الْمُؤْمِنِينَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَّنْ قَضَى نَحْبَهُ وَمِنْهُمْ مَّنْ يَلْتَمِزُ وَمَا كَفَرُوا وَلَا يَنْصُرُهُمْ رَبُّهُمْ حَتَّى يُبَدِّلُوا فِي بِلَدِهِمْ قَرَارَ دَاحٍ» بَدِّلُوا فِي بِلَدِهِمْ» قرار داده و عاقبت ما را رسیدن به حیات جاوید قرار دهد.»

**دانشگاه آزاد استان تهران ۷۲ شهید تقدیم انقلاب کرد**
بیژن زنجیر در این مراسم با گرامیداشت یاد و خاطره شهدا به ویژه شهدای دانشگاه آزاد استان تهران گفت: «این دانشگاه ۷۲ شهید تقدیم انقلاب اسلامی کرده است که ۶۸ شهید دانشجو، سه شهید استاد و یک شهید کارمند است. همچنین از بین این شهدای گرانقدر ۲۱ نفر در هشت سال دفاع مقدس، ۱۸ نفر در دفاع از حرم اهل بیت(ع)، چهار نفر شهید امنیت، ۶ نفر شهید سلامت، ۱۱ نفر شهید حین خدمت، سه نفر شهید ترو، ۹ نفر جانباز شهید و یک نفر نیز از شهدای حادثه منا هستند.»

#### شهدای دانشجو جایگاه و منزلت بالایی دارند

مهدی چمران نیز در این نشست گفت: «شهدای دانشجو جایگاه و منزلت بالایی دارند. بنده زمانی در یکی از دانشکده‌های دانشگاه تهران مسئولیت داشتم، دانشجویانی که در دوران جنگ تحمیلی به جبهه اعزام می‌شدند حال‌وهوای دیگری داشتند و عموماً از دانشجویان برجسته دانشکده بودند. وقتی این دانشجویان به شهادت می‌رسیدند جای آنها در دانشگاه خالی بود، جای شهدایی که امروز برای بزرگداشت آنها جمع شدیم هم در دانشگاه خالی است.» وی افزود: «شهادت راهی است که انسان را به خدا نزدیک می‌کند و راهی مستقیم و ماینابر است که شهدا را «عند ربهم بزرگون» می‌کند و شهدا نزد خدا روزی می‌خورند.» چمران در ادامه با اشاره به فارسیدن سالگرد شهادت شهید مصطفی چمران، دست‌نوشته‌ای از ایزین شهید بزرگوار را که در سال ۱۳۴۸ و خطاب به

اساتید ایرانی برای چاپ مقاله در مجلات معتبر جهان میانگین ۱۰۰ میلیون باید بپردازند

# هزینه‌های نجومی

# انتشار بین‌المللی مقاله!



شیعیان لبنان نگاهشته شده بود، قرائت کرد. متن این دست‌نوشته به این شرح است: «ای شیعیان حسین(ع)، من برای شما بشارتی عظیم به ارمغان آورده‌ام، بشارتی که حلال همه مشکلات است. بشارتی که جبر تاریخ را دربرابر اراده آهنین ما تسلیم می‌کند. بشارتی که راه بسته ما را به سوی آسمان‌ها می‌گشاید. بشارتی که خورشیدوار طوفان ظلمت را محو و نابود می‌کند، بشارتی که طاغوت‌ها را محو و سرنگون می‌نماید. بشارتی که فرشتگان بهشت سرود پیروزی سر می‌دهند. بشارتی که معراج ما به آسمان است، بشارتی که ما را از خاک تیره صعود می‌دهد و به اعلی‌علین می‌رساند. بشارت خیر، بشارت پیروزی، بشارت وصل به معشوق،... و این بشارت شهادت است. دوستانم من پیشاپیش پرچم شهادت راه به دوش می‌کشم و هرکس که به راه حسین(ع) معتقد است می‌تواند که مرا دنبال کند. من تصمیم گرفته‌ام که دربرابر اسرائیل بایستم و حتی با مشت علیه تانک و توپ او بجنگم. من تصمیم گرفته‌ام که با ایثار خون خود، راه نجات شیعیان را بر صفحه تاریخ ترسیم کنم. من آمده‌ام که به اسرائیل بفهمانم برای همیشه در تاریخ روسیاهش خواهیم کرد. من می‌جنگم دربرابر کوه‌ها، درکنار کوچه‌ها، در تـه دره‌ها، در قد کوه‌ها، در دامن صحراها، در هر جا امکان پیام، به ضرب گلوله به اسرائیل جواب خواهم داد و آنقدر خواهم جنگید تا به افتخار شهادت نائل آیم. من راه خود را یافته‌ام و این بشارت بزرگ را به ارمغان آورده‌ام و مطمئتم که پیروزی و نجات شما نیز در پیروی راه مقدس حسین است و بس. محال است دنیا بپذیرد که کسی زمین شما را تصرف کند وقتی که شما در حفظ آن خون خود را فدا می‌کنید.»

#### توسعه فرهنگ شهادت و ایثار

#### از وظایف اصلی دانشگاه است

سعید ملماسی، رئیس دانشگاه آزاد تهران شمال در ادامه این مراسم بیان اینکه فرهنگ ایثار و شهادت یک اصل و اولویت است، گفت: «دشمن تلاش بسیاری دارد جوانان را از اسلام دور کند، توجه به فرهنگ ایثار و شهادت یک راهکار مناسب برای مقابله با این حيله دشمن است. وی با تاکید بر اینکه دانشگاه مبداء فرهنگ و ایجاد الگوهای شهادت در جامعه است، اظهار کرد: «به عقیده بنده توسعه فرهنگ شهادت و ایثار درکنار توسعه علم و دانش از وظایف اصلی دانشگاه است. ما باید با کمک علم، دانش و هنر فرهنگ شهادت را توسعه داده و مانع از انحراف نسل جوان شویم.» ملماسی تصریح کرد: «سیرت شهدا باید در پایان‌نامه‌های دانشجویی منعکس شود تا به سایر دانشجویان منتقل و شناخته شود.» در پایان این مراسم، تمبر و تازنامه‌ی (سایت اینترنتی) کنگره با حضور دکتر طهرانچی، پدر شهید مدافع حرم شهید سید مصطفی صادقی، دختر شهید سید مهدی موسوی سرتیم حفاظت شهید جمهوری آیت‌الله رئیسی روزنمایی شد.

#### انا لله و انا اليه راجعون

### خانواده محترم شهید آیت‌الله مهدی شاه‌آبادی

درگذشت فرزند گرامی‌تان مرحوم مسعود شاه‌آبادی را به شما و به ویژه به همسر و فرزندان مکرم ایشان تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت برای آن مرحوم و صبر و اجر برای سایر بازماندگان از خداوند متعال مسألت می‌نمایم.

علی اکبر ولایتی

#### انا لله و انا اليه راجعون

### جناب آقای دکتر سید وحید حقانیان

خبر درگذشت والده مکرمه جنابعالی موجب تاسف و تأثر فراوان گردید. اینجانب ضمن عرض تسلیت این ضایعه و مصیبت وارده به جنابعالی و خانواده محترم، برای آن مرحومه از خداوند متعال رحمت و مغفران الهی و برای بازماندگان صبر و اجر آرزومندم.

علی اکبر ولایتی